（裏面あり）

日 環 緑 第 7 4 8 号

令和 8 年 1 月  日

自治会長 様

日野市環境共生部緑と清流課

課長 吾郷 勝

（公印省略）

多摩川・浅川クリーン作戦の開催時期変更について（お知らせ）

日頃より緑と清流課事業に格別のご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、例年 4月に開催しております多摩川・浅川クリーン作戦につきまして、開催時期を

下記のとおり変更することといたしましたので、お知らせいたします。

記

1. イベント名称 多摩川・浅川クリーン作戦

2. 変 更 内 容 変更前：例年 4月中旬または下旬の土曜日に開催

変更後：1月下旬または 2月の土曜日に開催予定

3. 変 更 理 由 従来の開催時期である4月にイベントを実施することについて、

以下の 2 点から開催時期の変更が不可欠であると判断いたしま

した。

⑴鳥類の営巣時期への配慮及び自然環境保護の観点

当イベントを例年開催しております 4 月は多くの野鳥にとって

営巣や子育ての重要な時期と重なります。イベント開催に伴う

人々の活動がデリケートな営巣環境へ与える影響を最小限に抑

え、鳥類の繁殖活動を妨げないよう開催時期を調整することが環

境保全の観点から本市の重要な責務であると認識しております。

⑵気候変動に伴う気温上昇及び参加者の安全確保の観点

近年、地球温暖化に伴う気候変動の影響により、例年 4月におい

ても記録的な高温となる日が増加傾向にございます。このような

状況下でのイベント開催は参加者の皆様の健康と安全の確保に

支障を来す可能性がございます。熱中症等のリスクを軽減し、よ

り安全な環境でイベントを実施するためにも涼しい時期への開

催時期変更が適切であると判断いたしました。

4. 今後のご案内 具体的な開催日程、参加方法などの詳細につきましては、

市ホームページ等で改めてご案内申し上げます。

皆さまには大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒本変更にご

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

以上

【問い合わせ】

〒191-8686 日野市神明 1-12-1

日野市環境共生部緑と清流課

TEL：042-514-8309

FAX：042-581-2516

MAIL：seiryu@city.hino.lg.jp

担当 馬場 内川

mailto:seiryu@city.hino.lg.jp